



### ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA

#### 1 – OBJETO:

**Objeto:** Constitui objeto da presente licitação REGISTRO DE PREÇOS, do tipo menor preço por item, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de materiais de copa e cozinha, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, Secretaria Municipal de Saúde e Bem-Estar, Secretaria Municipal de Agricultura, Comércio, Indústria e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços de Utilidade Pública e Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho e FMDCA, conforme disposições do Edital e informações constantes no Anexo I – Termo de Referência.

#### 2 – JUSTIFICATIVAS:

A aquisição do objeto desta licitação justifica-se pela necessidade em garantir a execução dos serviços de copa e cozinha nos órgãos da saúde, escolas municipais e departamentos públicos da rede municipal para elaboração de lanches e alimentações diversas, por meio da aquisição de novos itens de cozinha e copa de modo a garantir a boa execução os serviços.

A adoção do SRP – Sistema de Registro de Preços enquadra-se perfeitamente nos perfilhados do Art. 2º, incisos I, II, III e IV, do Decreto Municipal nº 190 de 24 de julho de 2017, pela conveniência da aquisição parcelada dos bens, já que são adquiridos frequentemente, como também em função do desconhecimento da quantidade a ser efetivamente adquirida, somente podendo ser a mesma estimada e ainda pela conveniência da aquisição para diversos órgãos públicos, proporcionando melhor planejamento dos gastos públicos.

**Art. 2º Será adotado, preferencialmente, o SRP nas seguintes hipóteses:**

*I - quando, pelas características do bem ou serviço, houver necessidade de contratações frequentes;*

*II - quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa;*

6



000100

**ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM**

*III - quando for conveniente a aquisição de bens ou a contratação de serviços para atendimento a mais de um órgão ou entidade, ou a programas de governo; ou*

*IV - quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração.*

Cabe destacar que o órgão gerenciador é o responsável pela condução do processo licitatório, neste caso o ônus do certame licitatório fica a cargo de uma única instituição pública, todavia inúmeros órgãos públicos (participantes) serão beneficiados com o pregão SRP.

Ademais, “no processo de Sistema de Registro de Preços, reduz-se o número de licitações e, conseqüentemente, barateia-se o custo” (FERNANDES, 2005:95).

Nesse aspecto é bom frisar a possibilidade de vários Órgãos se unirem para proceder apenas um certame licitatório do mesmo objeto, consolidando todas as necessidades. Com isso, ocorrerá economia de processo e apenas o Órgão Gerenciador ficaria com o ônus do certame.

**3 – VALIDADE DA ATA:**

A ATA de **REGISTRO DE PREÇOS**, cuja Minuta integra o presente Edital na forma de seu **Anexo VIII**, a ser firmada entre o Município de Boquim e o (s) vencedor (es) do certame, terá validade de **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura.

**4 – VALOR TOTAL ESTIMADO:**

O valor total estimado é de **R\$ 244.521,25 (duzentos e quarenta e quatro mil quinhentos e vinte e um reais e vinte e cinco centavos)**.

**5 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

As despesas decorrentes do objeto desta licitação serão suportadas pelos recursos destinados no orçamento do município, parte os exercícios de 2023 e 2024. O programa de trabalho e o elemento de despesa específicos constarão quando a emissão da nota fornecimento e do empenho.

**2 – PARTICIPANTES:**



Para efeito deste Termo de Referência, tem-se como participantes:

**6.1. Fornecedor: EMPRESAS que estejam habilitadas a fornecer o objeto desta licitação, de acordo com as especificações definidas no Edital de Pregão Eletrônico e seus anexos.**

**6.2. Órgão Gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,** responsável pela regulamentação desta aquisição e executor do Pregão Eletrônico para o Registro de Preços.

**6.3. Órgão Participante:** Secretaria Municipal de Saúde e Bem-Estar, Secretaria Municipal Educação, Cultura, Esporte e Lazer, Secretaria Municipal de Agricultura, Comércio, Indústria e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços de Utilidade Pública e Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho.

## 7 - DAS EXIGÊNCIAS:

7.1. Os preços deverão ser apresentados com o uso até 02 (duas) casas decimais.

### 7.2 – DA QUALIDADE DO PRODUTO

7.2.1 – A qualidade dos produtos, objeto desta licitação, deverá obedecer, **respectivamente, às normas técnicas e controle de qualidade e, atender, estritamente, as descrições dos itens constantes no Anexo I.**

7.2.2. - Os produtos a serem fornecidos deverão obedecer aos padrões estabelecidos pela Secretaria solicitante;

7.2.3. - Nas propostas apresentadas devem conter a marca/fabricante dos produtos cotados.

7.2.4 – A licitante proponente que uma vez ciente dos requisitos supramencionados não os atender de acordo com este Edital, incorrerá nas sanções administrativas previstas no Art. 7º “caput” da Lei nº 10.520/2002.

*combr*  
*BR*

*[Handwritten signature]*



### 7.3 - PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS

7.3.1 A emissão das Ordens de Fornecimentos será formalizada através da emissão da(s) Nota(s) de Empenho(s).

7.3.2 Não poderá ser emitida qualquer Ordem de Fornecimento sem a prévia existência do respectivo crédito orçamentário.

7.3.3 Nenhum pagamento será efetuado na ocorrência de qualquer uma das situações abaixo especificadas:

7.3.4.1 A falta de atestação pelo Setor Competente, com relação ao cumprimento do objeto desta licitação, das notas fiscais emitidas pela Contratada;

7.3.4.2 Na hipótese de estarem os documentos necessários para o pagamento com a validade expirada, o pagamento ficará retido até a apresentação de novos documentos, dentro do prazo de validade, não cabendo a prefeitura municipal nenhuma responsabilidade sobre o atraso no pagamento;

7.3.4.3 Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retidos, sem que a Fornecedor apresente a documentação hábil para liberação dos seus créditos, esta poderá ter seu contrato rescindido unilateralmente pela Prefeitura Municipal, ficando assegurado a Fornecedor, tão somente, o direito ao recebimento do pagamento dos equipamentos efetivamente entregues e atestados;

7.3.4.4 O Órgão solicitante poderá deduzir, do montante a pagar, os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela Contratada;

7.3.4.5 Para efeito de pagamento, serão computados apenas os quantitativos efetivamente fornecidos.

### 8 - QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES

8.1 - O presente Termo de Referência tem como objeto o **Registro de Preços, por item**, nas quantidades totais estimadas para os 12 meses a partir da assinatura da Ata de Registro de Preço.

8.2 A existência de preços registrados não obriga ao **MUNICÍPIO DE BOQUIM** ou os Interessados a firmar as contratações que deles possam advir, nem mesmo nas quantidades estimadas no Termo de Referência – **Anexo I**, podendo, a Administração ou os Interessados, promover licitação específica para aquisição de um ou de mais itens, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá a preferência de fornecimento;



**8.3** A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços, o licitante registrado se obriga a cumprir, na sua íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legais pelo descumprimento de qualquer de suas cláusulas;

**8.4.** - Para efeito de julgamento dos preços no Pregão Eletrônico, o **critério de julgamento deverá ser “Menor Preço por item”**, conforme abrangência, especificações e quantidades estimadas, definidas nos itens a seguir.

### **9 - DO FORNECIMENTO (LOCAL E PRAZO DE ENTREGA):**

**9.1** – O fornecimento ocorrerá de acordo às necessidades das secretarias e será solicitado mediante emissão de contrato, empenho ou ORDEM DE FORNECIMENTO;

**9.2** – O prazo de entrega dos produtos depois de formalizada a solicitação não deverá ser superior a **10 (dez) dias** podendo ser entregue em qualquer quantidade solicitada;

**9.3** – A entrega dos equipamentos deverá ser feita no almoxarifado da Prefeitura Municipal, localizado na Praça Dr. José Maria de Paiva Melo, Centro e no horário especificado pela secretaria solicitante.

**9.4** – Pelo descumprimento do prazo de entrega, será aplicada a sanção constante no item – DAS SANÇÕES, deste edital.

### **10.0 - DESCRIÇÃO DOS ITENS:**

Os itens abaixo relacionados, destinam-se exclusivamente à participação de Microempreendedores Individuais (MEI) Microempresas (ME) e de Empresas de Pequeno Porte (EPP), em cumprimento ao Art. 48, inciso III, da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 08 de agosto de 2014 e regulamentada pelo Decreto Federal nº 8.538 de 06 de Outubro de 2015, uma vez que o total de cada item não atinge o limite estabelecido pela referida Lei Complementar qual seja, **RS 80.000,00 (oitenta mil reais)**.

60



000104

ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

NÚMERO	NOME	DESCRIÇÃO	MED.	QUANT.	ESTIMADO (R\$)	TOTAL (R\$)
1	Assadeira de alumínio redonda, tamanho 30 cm.	Assadeira de alumínio redonda, tamanho 30 cm.	UN	16,00	38,10	609,60
2	Assadeira de alumínio redonda, tamanho 40 cm.	Assadeira de alumínio redonda, tamanho 40 cm.	UN	20,00	62,33	1.246,60
3	Assadeira de alumínio redonda, tamanho 46 cm	Assadeira de alumínio redonda, tamanho 46 cm	UN	12,00	62,33	747,96
4	Avental plástico impermeável para cozinha industrial. Confeccionado em PVC, com ajuste no pescoço e costas, com reforço interno de fibras de poliéster. Tamanho: 70x120cm	Avental plástico impermeável para cozinha industrial. Confeccionado em PVC, com ajuste no pescoço e costas, com reforço interno de fibras de poliéster. Tamanho: 70x120cm	UN	232,00	21,15	4.906,80
5	Bacia Design redondo, fabricado em Polipropileno.Com capacidade de aproximadamente 30 litros	Bacia Design redondo, fabricado em Polipropileno.Com capacidade de aproximadamente 30 litros	UN	30,00	26,35	790,50
6	Bacia Design redondo, fabricado em Polipropileno.Com capacidade de aproximadamente 40 litros	Bacia Design redondo, fabricado em Polipropileno.Com capacidade de aproximadamente 40 litros	UN	32,00	28,07	898,24

Comissão Permanente de Licitações – Praça Dr. José Maria de Paiva Melo, Centro. Boquim/SE.  
Fone: (79) 3645-1919. E-mail licitacao@boquim.se.gov.br



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

000/105

7	Bacia Design redondo, fabricado em Polipropileno de cor escura (verde musgo ou azul petróleo) com capacidade de aproximadamente 15 litros	Bacia Design redondo, fabricado em Polipropileno de cor escura (verde musgo ou azul petróleo) com capacidade de aproximadamente 15 litros	UN	44,00	15,24	670,56
8	Bandeja em plástico resistente, na cor branca, tipo abs, medindo 48 x 33 x 05 cm (CxLxA).	Bandeja em plástico resistente, na cor branca, tipo abs, medindo 48 x 33 x 05 cm (CxLxA).	UN	52,00	21,19	1.101,88
9	Bandeja retangular em Aço Inox medindo 35 x 24 cm	Bandeja retangular em Aço Inox medindo 35 x 24 cm	UN	41,00	113,75	4.663,75
10	Caçarola, em alumínio 100% puro, com tampa, pegadores laterais reforçados em alumínio, com capacidade de aproximadamente 25 litros, medindo aproximadamente 36cm de diâmetro e 21cm de altura	Caçarola, em alumínio 100% puro, com tampa, pegadores laterais reforçados em alumínio, com capacidade de aproximadamente 25 litros, medindo aproximadamente 36cm de diâmetro e 21cm de altura	UN	39,00	154,55	6.027,45
11	Caçarola, em alumínio 100% puro, com tampa, pegadores laterais reforçados em alumínio, com capacidade de aproximadamente 30 litros, medindo diâmetro e altura de	Caçarola, em alumínio 100% puro, com tampa, pegadores laterais reforçados em alumínio, com capacidade de aproximadamente 30 litros, medindo diâmetro e altura de acordo com a capacidade de litros	UN	47,00	134,47	6.320,09

Comissão Permanente de Licitações – Praça Dr. José Maria de Paiva Melo, Centro. Boquim/SE.  
Fone: (79) 3645-1919. E-mail licitacao@boquim.se.gov.br



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

000106

	acordo com a capacidade de litros					
12	Caneca plástica com alça lateral p/ merenda: em polipropileno, material de 1ª qualidade com capacidade para 300 ml	Caneca plástica com alça lateral p/ merenda: em polipropileno, material de 1ª qualidade com capacidade para 300 ml Lisa nas partes internas e externas, sem reentrâncias ou ressaltos, sem bordas, frisos na base. Pigmentação homogênea em toda a peça, na cor azul, acabamento polido brilhante, resistente à temperatura de 100° C por 20 minutos	UN	3.700,00	4,15	15.355,00
13	Coador, para café, tecido em 100% algodão, com medidas de aproximadamente 30x32 cm, aramado, cabo de madeira de lei torneado, capacidade de aproximadamente 3 litros.	Coador, para café, tecido em 100% algodão, com medidas de aproximadamente 30x32 cm, aramado, cabo de madeira de lei torneado, capacidade de aproximadamente 3 litros.	UN	161,00	4,00	644,00
14	Colher descartável em plástico incolor, para sobremesa. Pacote com 50 und.	Colher descartável em plástico incolor, para sobremesa. Pacote com 50 und.	PCT	335,00	4,32	1.447,20
15	Colher em alumínio com punho plástico, medindo 50 cm	Colher em alumínio com punho plástico, medindo 50 cm	UN	125,00	44,45	5.556,25

Comissão Permanente de Licitações – Praça Dr. José Maria de Paiva Melo, Centro. Boquim/SE.  
Fone: (79) 3645-1919. E-mail licitacao@boquim.se.gov.br





ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

000107

16	Colher plástica para mingau - Colher de plástico para mexer mingau com cabo de aproximadamente 30 cm.	Colher plástica para mingau - Colher de plástico para mexer mingau com cabo de aproximadamente 30 cm.	UN	162,00	3,77	610,74
17	Conjunto plástico p/ mantimentos c/ 05 peças com capacidade para: 1,2 litros; 1,95 litros; 3,38 litros; 5,66 litros; 8,45 litros.	Conjunto plástico p/ mantimentos c/ 05 peças com capacidade para: 1,2 litros; 1,95 litros; 3,38 litros; 5,66 litros; 8,45 litros.	CJ	57,00	33,90	1.932,30
18	Copo descartável em poliestireno e corantes atóxicos, para sobremesa, capacidade 100 ml. Pacote com 100 unidades com tampa.	Copo descartável em poliestireno e corantes atóxicos, para sobremesa, capacidade 100 ml. Pacote com 100 unidades com tampa.	PCT	3.800,00	5,99	22.762,00
19	Copo descartável em poliestireno, para água, capacidade 200 ml. Pacote com 100 unidades	Copo descartável em poliestireno, para água, capacidade 200 ml. Pacote com 100 unidades	PCT	5.510,00	9,68	53.336,80
20	Copo descartável em poliestireno, para café, capacidade 50 ml, pacote com 100 unidades	Copo descartável em poliestireno, para café, capacidade 50 ml, pacote com 100 unidades	PCT	2.315,00	5,93	13.727,95
21	Copo de vidro simples para água, capacidade 250 ml. Pacote com 06 unidades	Copo de vidro simples para água, capacidade 250 ml. Pacote com 06 unidades	PCT	83,00	13,62	1.130,46

Comissão Permanente de Licitações – Praça Dr. José Maria de Paiva Melo, Centro. Boquim/SE.  
Fone: (79) 3645-1919. E-mail licitacao@boquim.se.gov.br

40



**ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM**

000108

22	Escorredor em alumínio tipo hotel	Escorredor em alumínio tipo hotel	UN	30,00	55,85	1.675,50
23	Estojo com 03 mamadeiras:	Estojo com 03 mamadeiras: 01Mamadeira 80ml - Livre de BPA - 01Mamadeira 150ml - Livre de BPA - 01Mamadeira 240ml - Livre de BPA, para criança de 0 a 06 meses, produzidas com material policarbonato com bicos de silicone ortodôntico, atóxica, podendo ser esterilizada até 125°C sem deformar. Gargalo higiênico, sem abas cortantes, com selo de aprovação do INMETRO. Cores: rosa, azul e amarelo.	UN	35,00	65,00	2.275,00
24	Faca, para corte de carne, lâmina em aço inox, com 8", cabo polipropileno injetado na lâmina, com proteção antibacteriana, com medidas aproximadamente de 1,9x8x1,5cm	Faca, para corte de carne, lâmina em aço inox, com 8", cabo polipropileno injetado na lâmina, com proteção antibacteriana, com medidas aproximadamente de 1,9x8x1,5cm	UN	46,00	28,92	1.330,32
25	Faca toda em aço inox, tipo mesa, resistente a higienização em máquina industrial a	Faca toda em aço inox, tipo mesa, resistente a higienização em máquina industrial a vapor com água de alta temperatura	UN	105,00	3,37	353,85

Comissão Permanente de Licitações – Praça Dr. José Maria de Paiva Melo, Centro. Boquim/SE.  
Fone: (79) 3645-1919. E-mail licitacao@boquim.se.gov.br



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

600109  
X

	vapor com água de alta temperatura					
26	Fósforo em madeira de reflorestamento, em caixa com 40 unidades, bote com 10 caixas	Fósforo em madeira de reflorestamento, em caixa com 40 unidades, bote com 10 caixas	PCT	380,00	6,00	2.280,00
27	Garfo em aço inox com cabo em polipropileno na cor preta, tipo mesa	Garfo em aço inox com cabo em polipropileno na cor preta, tipo mesa	UN	180,00	4,52	813,60
28	Garrafa térmica 1,5 litros, corpo plástico, rolha dosadora e copo multiuso	Garrafa térmica 1,5 litros, corpo plástico, rolha dosadora e copo multiuso	UN	55,00	71,19	3.915,45
29	Jarra de plástico com tampa, para água ou suco capacidade 02 litros	Jarra de plástico com tampa, para água ou suco capacidade 02 litros	UN	48,00	23,23	1.115,04
30	Mamadeira plástica, com capacidade para 240 ml	Mamadeira plástica, com capacidade para 240 ml	UN	63,00	18,33	1.154,79
31	Panela em alumínio com tampa, capacidade para 04 litros	Panela em alumínio com tampa, capacidade para 04 litros	UN	42,00	69,99	2.939,58
32	Panela em alumínio reforçado com tampa e duas asas laterais, capacidade 16 litros.	Panela em alumínio reforçado com tampa e duas asas laterais, capacidade 16 litros.	UN	40,00	93,43	3.737,20
33	Panela pressão em alumínio polida, com cabo em baquelite e válvula de segurança, capacidade de 10 litros	Panela pressão em alumínio polida, com cabo em baquelite e válvula de segurança, capacidade de 10 litros	UN	37,00	112,92	4.178,04

Comissão Permanente de Licitações – Praça Dr. José Maria de Paiva Melo, Centro. Boquim/SE  
Fone: (79) 3645-1919. E-mail licitacao@boquim.se.gov.br



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

000110

34	Panela pressão em alumínio polida, com cabo em baquelite e válvula de segurança, capacidade de 20 litros	Panela pressão em alumínio polida, com cabo em baquelite e válvula de segurança, capacidade de 20 litros	UN	40,00	380,24	15.209,60
35	Panela tipo papeiro em alumínio nº 22	Panela tipo papeiro em alumínio nº 22	UN	10,00	45,23	452,30
36	Panela tipo papeiro em porcelana	Panela tipo papeiro em porcelana	UN	13,00	45,23	587,99
37	Pano de prato em algodão alvejado medindo 45 x 60 cm	Pano de prato em algodão alvejado medindo 45 x 60 cm	UN	920,00	3,66	3.367,20
38	Peneira com aro de alumínio, com 55 cm de diâmetro para uso em cozinha, sem cabo.	Peneira com aro de alumínio, com 55 cm de diâmetro para uso em cozinha, sem cabo.	UN	33,00	28,42	937,86
39	Peneira plástica, sem decoração, corpo e cabo em material plástico e peneira em nylon, de 12 cm de diâmetro	Peneira plástica, sem decoração, corpo e cabo em material plástico e peneira em nylon, de 12 cm de diâmetro	UN	60,00	12,44	746,40
40	Porta talher plástico com tampa, medindo 34,6 x 30,5 x 5,5 cm	Porta talher plástico com tampa, medindo 34,6 x 30,5 x 5,5 cm	UN	45,00	24,00	1.080,00
41	Prato fundo em plástico polipropileno para merenda, de 1ª, com abas, empilhavel. Volume 600 ml.	Prato fundo em plástico polipropileno para merenda, de 1ª, com abas, empilhavel. Liso nas partes internas e externas, formato arredondado. Pigmentação homogênea em toda a peça, acabamento polido	UN	4.150,00	11,77	48.845,50

Comissão Permanente de Licitações – Praça Dr. José Maria de Paiva Melo, Centro. Boquim/SE.  
Fone: (79) 3645-1919. E-mail licitacao@boquim.se.gov.br



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

000/111

		brilhante, na cor azul, resistente à temperatura de 100° C por 20 minutos. Volume 600 ml.				
42	Prato raso de vidro transparente	Prato raso de vidro transparente	UN	110,00	8,61	947,10
43	Ralador e Fatiador 04 Faces em Aço Inox com Cabo em PP 23 cm.	Ralador e Fatiador 04 Faces em Aço Inox com Cabo em PP 23 cm.	UN	58,00	15,60	904,80
44	Tábua para corte de carne, em polietileno, com proteção antibacteriana, medindo 30x50x1 cm.	Tábua para corte de carne, em polietileno, com proteção antibacteriana, medindo 30x50x1 cm.	UN	66,00	18,00	1.188,00
TOTAL R\$ 244.521,25						

### 11 – CONDIÇÕES GERAIS:

11.1 - Ao final da fase de rodada de lances do Pregão Eletrônico, a empresa melhor classificada, por item, deverá apresentar, proposta de preços reformulada, conforme **ANEXO II**, do Edital.

11.2 – Os equipamentos cotados deverão atender as especificações e quantitativos constantes neste Termo de Referência.

11.3. Sempre que necessário serão substituídos, às custas da fornecedora, os equipamentos que estejam em desacordo com estipulado neste Edital ou quaisquer anormalidades do produto.

11.4. A garantia está indicada na especificação de cada item, e será contada a partir do seu **recebimento definitivo**.

11.5. Os servidores do Órgão competente realizarão a análise dos objetos ofertados para observação de conformidade entre a proposta e os requisitos estabelecidos no Instrumento Convocatório.

11.6. Os materiais a serem fornecidos deverão apresentar selo do **INMETRO impresso** (no que couber) em local visível.



## 12. DA GARANTIA

12.1 A CONTRATADA deverá substituir os objetos/itens que apresentarem prazo de validade vencida, violação de lacre e incompatibilidade com o objeto licitado, sempre às suas expensas, quando solicitados pelo CONTRATANTE.

### 12. 2 - CRITÉRIO DE JULGAMENTO

12.2.1 - O critério de julgamento será o de **menor preço por item**, desde que observadas às especificações e demais condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

12.2.2 - O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de R\$ 0,01 (um centavo).

Boquim,SE 28 de, Setembro de 2023.

*Marcio Fabricio Campos Ramos*  
**MARCIO FABRÍCIO CAMPOS RMOS**  
SETOR DE COMPRAS E COLETA DE PREÇOS

*Rafael Oliveira Santos*  
**RAFAEL OLIVEIRA SANTOS**

Setor de Almoxarifado

*Erivalda Santana Farias*  
**ERIVALDA SANTANA FARIAS**

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ÓRGÃO GERENCIADOR

*Cleidinaide Ferreira Silva*  
**CLEIDINAIDE FERREIRA SILVA**

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

*José Raimundo Neves de Santana*  
**JOSÉ RAIMUNDO NEVES DE SANTANA**

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E SERV. DE UTILIDADE PÚBLICA



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM**

000113

**JEFFERSON JUNIOR SANTOS GOES**

*SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, COMÉRCIO, INDÚSTRIA E MEIO AMBIENTE*

**BRUNA CRUZ SANTOS**

*SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR*

**ÉRICA OLIVEIRA SANTOS**

*SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO E FMDCA*